Сведения о результатах плановой проверки целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных на содержание Муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственная служба» 

Акт №5 от 20 марта 2015 года.
Финансовым управлением администрации Нижнесергинского муниципального района проведена плановая проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных на содержание Муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственная служба»   за период с 01.01.2013 года по 31.12.2014 года.

Проверка начата 18.02.2015 года

Проверка закончена 20.03.2015 года

При проверке выявлены следующие нарушения:                                                                         

4. При проверке расчетных операций, достоверности, законности расчетно-платежных операций, наличия дебиторской и кредиторской задолженности, наличия актов сверки с поставщиками, расходования средств на капитальный (текущий) ремонт установлено:
В феврале 2013 года в журнале №8 «по прочим операциям» отражено начисление пеней  за несвоевременное перечисление страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и страховых взносов в фонд обязательного медицинского страхования (требование об уплате недоимки по страховым взносам, пеней и штрафов №07505040291201 от 16.08.2012г.) в сумме 1,42 руб. и 184,01 руб.

В нарушение Приказа Минфина от 21.12.2012г. №171н, действовавшего в 2013 году пени в сумме 1,42 руб. и 184,01 руб. отнесены на статью 210 «оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда»   подстатью 213 «начисления на выплаты по оплате труда» по Классификации операций сектора государственного управления, необходимо было отнести на статью 290 «прочие расходы»  КОСГУ. 

По состоянию на 01 февраля 2013 года по кредиту счетов 1.303.10.000 и 1.303.07.000 (план счетов бюджетного учета, утвержденный приказом №162н от 06 декабря 2010г.) числится переплата по страховым взносам во внебюджетные фонды (журнал №8 «по прочим операциям»).  Оплата пеней проведена в феврале 2013 года, путем зачета из суммы переплаты по страховым взносам во внебюджетные фонды взносов по подстатье 213 КОСГУ. 

Следовательно, нецелевые расходы бюджетных средств, на уплату пеней по страховым взносам во внебюджетные фонды, составили – 185,43 руб.
5. При проверке сохранности основных средств, товарно-материальных ценностей, правильности оприходования вновь приобретенных и обоснованности списания выбывших, начисления амортизации на объекты основных средств установлено: недостач и излишек не выявлено (инвентаризационная опись прилагается). При проверке полноты оприходования вновь приобретенных и обоснованности списания основных средств нарушений не установлено.
5.1. На балансе МКУ «Административно–хозяйственная служба» числятся автотранспортные средства,  автомашины: КИА №Т546ЕМ, Тойота №А310АА, ВАЗ 21104 №Р894ХТ, ГАЗ102 №У179УХ, автобус: Форд №О600ВН. В декабре 2014г., в соответствии с муниципальным контрактом №05-14 от 24 ноября 2014г.,  приобретена автомашина Тойота САMRY.
При списании бензина МКУ «Административно–хозяйственная служба» руководствуется Распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 14.03.2008 N АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте» (далее Распоряжение Минтранса №АМ-23р).
В приложении №12 к Учетной политике, утвержденной приказом директора МКУ «Административно–хозяйственная служба» от 29 декабря 2012 года №44, а также приказами от 08 июля 2013г. №2 и от 19 декабря 2014г. №10 установлены базовые (исходные) значения расхода топлива и повышающие коэффициенты расхода топлива на автотранспортные средства Учреждения. 
В нарушение п.4,5 раздела 2 Распоряжения Министерства транспорта Российской Федерации от 14.03.2008 N АМ-23-р, в 2013 и 2014 годах, при расчете количества литров, подлежащих списанию, поправочные коэффициенты (надбавки), регламентированные в виде повышающих процентов применялись не к  исходным значениям (базовым нормам), а к исходным значениям (базовым нормам), увеличенным на повышающий коэффициент при работе автотранспорта в зимнее время года (10%).
В связи с неправильным применением повышающих коэффициентов, в декабре 2013 года неправомерно списано бензина и дизельного топлива на сумму – 381 руб., в декабре 2014 года на сумму – 428,22 руб. 
Данное нарушение выявлено во всех месяцах зимнего времени проверяемого периода.  Расчет произведен выборочно, за один месяц 2013г. и один месяц 2014г., по пяти автотранспортным средствам (приложение №1,2).  
Всего, за два месяца проверяемого периода, неправомерно списано ГСМ на общую сумму – 809,22 руб.
6. При проверке наличия и правильности записей в трудовых книжках в соответствии со штатным расписанием, а так же наличия должностных инструкций установлено:
С каждым сотрудником заключены трудовые договора, а также на каждого сотрудника разработаны и имеются в наличии должностные инструкции. В трудовых книжках записи наименования должностей записаны в соответствии со штатным расписанием. 

В нарушение ст.72 Трудового Кодекса РФ отсутствуют дополнительные соглашения на всех работников в связи с изменениями условий трудового договора. Так при изменении должностных окладов с 01.10.2014г. дополнительные соглашения не составлены, работники с изменениями не ознакомлены.

7. При проверке правильности начисления заработной платы (выборочно) установлено:
В проверяемом периоде начисление заработной платы производилось в соответствии со следующими документами:

- Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения Нижнесергинского муниципального района «Админстративно-хозяйственная служба», утвержденное решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 28.02.2012 №520;

- Положение о премировании работников МКУ «Админстративно-хозяйственная служба», утвержденное приказом директора МКУ «Админстративно-хозяйственная служба» от 02 апреля 2012г. без.№;

- Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения Нижнесергинского муниципального района «Админстративно-хозяйственная служба», утвержденное решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 20.12.2013 №172.
Начисление заработной платы осуществляется согласно, утвержденного директором МКУ «Административно-хозяйственная служба» штатного расписания и согласованного с главой администрации Нижнесергинского муниципального района, на основании табеля учета рабочего времени. 

7.1. На основании приказа №10 от 07 февраля 2014г. «О временном совмещении должностей» Трухиной Татьяне Геннадьевне поручена дополнительная работа по должности диспетчера (на период отпуска Бараковских И.П.)  с 08.02.2014г. по 21.02.2014г., с оплатой  в размере месячной ставки по совмещаемой должности за фактически отработанное время.  В феврале 2014 года Трухиной Т.Г. по совмещаемой должности отработано 4 смены по 24 часа = 96 часов, в том числе ночные 4 смены по 8 часов = 32 часа. За совмещение начислено 3415,61 руб., в том числе:  4363,00руб. *96/160 = 2617,80 руб., ночные – 4363,00 руб.*32/160*20% = 174,52 руб., премия – 623,29 руб. 
На основании приказа №11 от 27 февраля 2014г. «О выплате премии за февраль 2014 года»,  премия Трухиной Т.Г. составляет 931,50 руб. (25% от установленного должностного оклада 3726*25%=931,50 руб.),  премия по совмещаемой должности приказом не установлена. Следовательно, премия по совмещаемой должности в сумме 623,29 руб. начислена неправомерно. 
7.2. В результате неправомерного начисления премии излишне начислено страховых взносов во внебюджетные фонды в сумме – 188,23 руб. (623,29*30,2%).

7.3. При проверке заработной платы диспетчера Орешкиной О.П. установлено: В марте 2013 года, в соответствии с табелем учета рабочего времени и графиком работы дежурно-диспетчерской службы Орешкиной О.П. отработано 183 часа, из них ночных 58 часов и праздничных 9 часов, норма часов при 40-часовой неделе 159 часов. Оклад в марте 2013 года составлял 4136 руб., доплата за совмещение 1034,00 руб., премия 1034,00 руб. Следовательно, заработная плата в марте 2013 года Орешкиной О.П. составит – 8468,78 руб. (4760,30 руб+301,75 руб.+234,11 руб.+ 1034,00 руб.+ 1034,00 руб)*15% (районный коэффициент):

4136,00 руб.*183/159=4760,30 руб.
Ночные: 4136,00 руб.*58/159*20%=301,75 руб.

Праздничные: 4136,00 руб.*9/159=234,11 руб.
Премия: 1034,00 руб.

Совмещение: 1034,00 руб.

Р/К: 1104,62 руб. 

На основании расчетно-платежной ведомости №3 за март 2013 года Орешкиной О.П. начислена заработная плата в сумме 8430,72 руб. (расчет произведен из 160 часовой нормы рабочего времени в месяце), т.е. недоначислено заработной платы в сумме – 38,06 руб. 
Аналогичное нарушение, в связи с неправильным применением нормы рабочего времени, установленной производственным календарем на 2013 и 2014 года и Приказом Минсоцразвития    РФ от 13.08.2009 N 588н «Об утверждении Порядка исчисления нормы рабочего времени на определенные календарные периоды времени (месяц, квартал, год) в зависимости от установленной продолжительности рабочего времени в неделю»  выявлены также апреле, мае, июне и декабре 2013 года, феврале, марте, апреле и мае 2014 года.  
8. При проверке правильности ведения бухгалтерского учета и принятия к учету первичной документации нарушений не установлено.
В нарушение п.4 ст.20 Федерального закона от 10.12.1995г. N 196-ФЗ (с изменениями) «О безопасности дорожного движения» и  п/п 2 п.7 раздела II Приказа  от 18.09.2008г.  №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» имеются случаи отсутствия предрейсовых медицинские осмотров водителей, на некоторых путевых листах нет отметки о прохождении водителями медицинского осмотра, например: путевые листы за 2013 год –  №465 от 13.03.2013г., №945 от 27.11.2013г., за 2014 год –  №2 от 09.01.2014г., №53 от 28.01.2014г., №140 от 03.03.2014г., №197А от 28.03.2014г., №654 от 27.10.2014г. 
В соответствии со ст.12.31.1 Кодекса об административных правонарушениях от 30.12.2001 №195-ФЗ осуществление перевозок пассажиров с нарушением требований о проведении предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей  транспортных средств – влечет наложение административного штрафа в размере: на должностных лиц – пяти тысяч рублей, на юридических лиц – тридцати тысяч рублей.
Таким образом, в ходе  проверки целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных на содержание  Муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственная служба»,  за проверяемый период с 01.01.2013г. по 31.12.2014г.,  установлено:

	1. Нецелевые расходы:
- нецелевое расходование бюджетных средств, на уплату пеней по страховым взносам во внебюджетные фонды,
(КБК 901 0113 0930000 110 213).
	185 руб. 43 коп.

	2. Неправомерные расходы:
- неправомерное списание бензина и дизельного топлива,
(КБК 901 0113 0930000 244 340);
-  неправомерное начисление премии при совмещении должностей, 

(КБК 901 0113 7001003 111 211);
- излишне начислены страховые взносы во внебюджетные фонды,

(КБК 901 0113 7001003 111 213). 
	 809 руб. 22 коп.
623 руб. 29 коп.

188 руб. 23 коп.




3. Нарушения, не имеющие стоимостного выражения:
- отсутствуют дополнительные соглашения на всех работников в связи с изменениями условий трудового договора;

- неправильное применение нормы рабочего времени, установленной производственным календарем и  Приказом Минсоцразвития    РФ от 13.08.2009 N 588н;
- нарушение п.4 ст.20 Федерального закона от 10.12.1995г. N 196-ФЗ и п/п 2 п.7 раздела II Приказа №152 от 18.09.2008г. на некоторых путевых листах отсутствуют отметки о прохождении водителем медицинского осмотра;
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